---

<sup>a</sup> segue Lugdunensi depennato. <sup>b</sup> Agennensi – episcopis nel margine destro.

225

1238 agosto 27, Anagni

*Gregorio IX concede al vescovo di Albi di dispensare quattro chierici dalla cura d'anime al fine di contribuire in maniera più efficace al progresso della fede cattolica e allo sterminio dell'eretica pravità.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII, n. 229, c. 46r.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4503 (parziale).

.. episcopo Albiensi

Procedit ex devotionis tue meritis ut quam cum honestate possumus tibi libenter gratiam faciamus. Cum igitur pro abolendis de tua diocesi pravitatis heretice maculis indigere plurimum dicaris consilio peritorum, nos fraternitatis tui precibus inclinati ut, cum quatuor ex tuis clericis ad procurandam ampliacionem catholice fidei oportunis, qui defectum non patiantur natalium vel etatis et alias honestatis ac scientie meritis adiuventur, quod eorum quilibet preter beneficium quod obtinet, habens curam animarum annexam de cuius proventibus non potest comode sustentari, unum aliud similem curam habens, si sibi canonice offeratur, recipere valeat et cum eodem libere retinere, non obstante constitutionibus concilii generalis, secum auctoritate nostra dispenses tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. Dat(um) Anagnie VI kalend(as) septembris, <pontificatus nostri> anno duodecimo.

226

1238 settembre 25, Anagni

*Gregorio IX incarica il vescovo di Burgos di indagare su Vidal de Arval, laico della stessa città, che aveva avuto per lungo tempo rapporti personali e commerciali con alcuni eretici senza tuttavia abbandonare la fede cattolica e condividere i loro errori.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII, n. 247, cc. 49v-50r.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 216, c. 49v dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4525).

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4526; *Documentos de Gregorio IX*, n. 791.

.. episcopo Burgensi.

Vitalis de Arval, civis Burgensis, humili nobis insinuatione monstravit quod olim, diabolo suadente, quibusdam hereticis diversis communicavit temporibus, tam in mensa comedendo<sup>a</sup> cum eis, quam loquendo et inclinato capite flexique genibus reverentia exhibendo. Quibusdam autem /c.50r/ ex eis de pecunia sua dedit et a duobus ipsorum octoginta marabutinos, quos omnes eisdem, exceptis viginti quinque, restituit, habuit in commenda quamquam, ut asserit, propter hoc catholicam fidem numquam dimiserit nec errori consenserit eorumdem. Et licet super hoc numquam accusatus fuerit, nec convictus, nec etiam infamatus, nisi forte postquam iter arripuit ad Sedem Apostolicam veniendi et a sex annis citra omnino dimiserit hunc errorem, quia tamen anime sue salutem desiderat omnibus anteferre, super hoc impendi sibi salutare remedium humiliter postulavit. Quia vero de facto

et eius circumstantiis scire poteris plenius veritatem, ad te remittentes eundem, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus inquisita super hiis diligentius veritate, si ad hoc venit spontaneus, non coactus et nullus inquisitionis seu probationis metu, provideas super hoc prout anime sue salute videris expedire ac fidei decuerit munimentum. Dat(um) ut supra.

---

<sup>a</sup> *prima d correcta su altra lettera.*

227

1238 dicembre 22, Anagni

*Gregorio IX esorta Colomanno, duca di Slavonia, a proseguire nella sua opera di promozione della fede cattolica in Bosnia.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII, n. 353, c. 66r.

Ed: *Annales ecclesiastici*, a. 1238 § 53; *Historia critica regum Hungariae*, V, pp. 841-842; *Codex diplomaticus Hungariae*, IV.1, p. 128; *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 301; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, IV, n. 59.

Reg: Potthast, n. 10688; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4692.

Karissimo in Christo filio Colomanno, illustri regi, duci Sclavonie.

De superni regis provenire gratia gratulamur, quod agnoscens humiliter te ad ipsius ymaginem ac similitudinem esse conditum et eiusdem sanguine pretioso redemptum sibi retribuere vigilas ut de Bosne partibus, deletis pravitatis heretice maculis, ibidem fulgeat lumen catholice puritatis. Super hoc siquidem benedicti filii tibi affectionis paterne gratias referentes, serentitatem tuam sicut attentius possumus exhortamur, et in remissionem iniungimus peccatorum quatinus in hoc potissime te arbitrando magnificum, quod Dei sapientia providisse dinoscitur ut ipsius nomen tuo ministerio reddatur in predictis partibus gloriosum ad hoc, sicut olim sic et in posterum fervens habearis et sedulus ut qui Christum ex toto corde diligis, de terra tua opprobrium abstulisse perfidie comproberis, sicque fiat quod et divina pietas tibi gratie sue dona multiplicet et Apostolica Sedes sit liberalis ad gratiam, quam tue celsitudini fore perspexerit oportunam. Dat(um) Laterani XI kalend(as) ianuarii, <pontificatus nostri> anno duodecimo.

&lt;1238 dicembre 22, Anagni&gt;

*Gregorio IX esorta l'arcivescovo di Estzergom e i suoi suffraganei a sostenere economicamente la diocesi di Bosnia nella promozione della fede cattolica.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII, n. 351, c. 66r.

La datazione è fronita sulla base del documento precedente n. 227 di questa appendice.

Ed: *Historia critica regum Hungariae*, V, pp. 845-846; *Codex diplomaticus Hungariae*, IV.1, pp. 130-131; *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 302; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, IV, n. 58.

Reg: Potthast, n. 10692; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4693.

.. archiepiscopo Strigoniensi et suffraganeis eius.

Ecclesiarum regimini presidentes ad hoc assidue debent haberi solliciti ut ipsorum possit provenire subsidiis, quod ubique vigeat gloria catholice puritatis. Cum igitur ad hoc terre Bosne, que usque ad hec tempora pertulit heretice pravitatis opprobrium in Redemptoris iniuriam et periculum animarum, de venerabili fratre nostro .. episcopo Bosnensi, viro utique discreto et provido ac in observantia mandatorum Domini studioso, provideri fecerimus ut eius exemplis et meritis auctore Domino ad status gratiam redeat salutaris fraternitatem vestram, sicut attente possumus, exhortamur per apostolica vobis scripta mandantes quatinus eidem paupertate nimia pergravato, cui plene legationis officium in diocesi Bosnensi commisimus, pro divina et nostra reverentia illud de bonis vestris impendatis, postposita difficultate subsidium per quod super sollicitudine sibi credita effectum consequi valeat exoptatum. Preces nostras taliter impleturi ut comperto per effectum operis, quod circa promotionem fidei vobis sit affectio specialis, super hoc non litteras adicere sed vobis potius ad condignas teneamur gratias respondere. Dat(um) ut supra.

&lt;1238 dicembre 22, Anagni&gt;

*Gregorio IX esorta l'arcivescovo di Kalocsa e i suoi suffraganei a sostenere economicamente la diocesi di Bosnia nella promozione della fede cattolica.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII, n. 351, c. 66r.

La datazione è stata fornita sulla base del documento n. 227 di questa appendice.

Ed: *Codex diplomaticus regni Croatiae*, IV, n. 58; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4694.

In eundem modum .. archiepiscopo Colocensi et suffraganeis eius.

230

<1238 dicembre 22, Anagni>

*Gregorio IX esorta l'abate di Oradea a sostenere economicamente la diocesi di Bosnia utilizzando le risorse raccolte attraverso i voti dei crociati ungheresi contro gli eretici.*

ASV, Reg. Vat. 19, XII, n. 355, c. 66r.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 227 di questa appendice.

Ed: *Codex diplomaticus Hungariae*, IV.1, pp. 128-129; *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 303; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, IV, n. 62.

Reg: Potthast, n. 10689; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 4695.

.. abbati Waradiensi, ordinis Sancti Benedicti, Quinque Ecclesiensis diocesis.

Gerentes in desideriis quod de Bosnensi diocesi actore Deo deleatur macula heretice pravitatis, in ipsa venerabili fratri nostro .. episcopo Bosnensi plene legationis officium duximus committendum. Ut igitur idem super hoc iuxta nostrum desiderium prosperitatis assequi valeat incrementum mandamus quatinus bona que pro redemptione votorum cruce signatorum Ungarie contra hereticos diocesis eiusdem sunt habita vel haberi poterunt in futurum fideliter colligi faciens, ipsa prefato assignes episcopo in huiusmodi utilitatem negotii convertenda. Contradictores et cetera. Dat(um) ut supra.